

आईसीएआर-एनआईएनएफईटी, कोलकाता ने स्वच्छता ही सेवा (एसएचएस) का समापन समारोह आयोजित किया

03 अक्टूबर, 2024, कोलकाता:

आईसीएआर-राष्ट्रीय प्राकृतिक रेशा इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता ने 15 सितंबर से 1 अक्टूबर, 2024 तक दो सप्ताह तक स्वच्छता ही सेवा (एसएचएस) कार्यक्रम मनाया। इस भव्य कार्यक्रम का समापन समारोह आज संस्थान के सभागार में आयोजित किया गया।

इस समारोह में संस्थान के समस्त कर्मचारी, बीआरएसएम कृषि अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी महाविद्यालय एवं अनुसंधान केन्द्र, मुंगेली, इंदिरा गांधी कृषि विश्वविद्यालय, रायपुर (छ.ग.) के बी.टेक (कृषि अभियांत्रिकी) के लगभग 40 प्रशिक्षु विद्यार्थी तथा स्टाफ सदस्यों के बच्चे भाग ले रहे थे।

आईसीएआर-एनआईएनएफईटी, कोलकाता के कार्यवाहक निदेशक डॉ. संजय देबनाथ ने मुख्य अतिथि डॉ. बनर्जी, डे कॉलेज नेताजी नगर, कोलकाता के प्रिंसिपल का स्वागत किया और पिछले 10 वर्षों से संस्थान में किए गए स्वच्छता ही सेवा कार्यक्रम के महत्व के बारे में चर्चा की। दो सप्ताह तक चलने वाले कार्यक्रम के दौरान की गई विभिन्न गतिविधियों को प्रदर्शित किया गया और समापन समारोह के दौरान विभिन्न प्रतियोगिताओं के पुरस्कार वितरण किए गए। मुख्य अतिथि ने अपने भाषण में खुले में शौच से मुक्ति के उद्देश्य से 2014 में माननीय प्रधान मंत्री द्वारा शुरू किए गए स्वच्छता ही सेवा कार्यक्रम के महत्व पर चर्चा की और आज तक सहस्राब्दी विकास लक्ष्य को संरेखित करने के प्रभाव को उजागर करते हुए ऐसे कार्यक्रमों को जारी रखने के महत्व को साझा किया। कार्यक्रम का समापन भविष्य में “स्वच्छता ही सेवा” के लिए इसी तरह प्रयास करने के वादे के साथ हुआ

(सूत्र: आईसीएआर-राष्ट्रीय प्राकृतिक रेशा इंजीनियरिंग प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

ICAR-NINFET, Kolkata organized closing ceremony of Swachhata Hi Sewa (SHS)

October 03, 2024, Kolkata:

ICAR- National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata observed two-week long the **Swachhata Hi Sewa (SHS)** during 15th September to 1st October, 2024. The closing ceremony of this grand programme was organized at institute auditorium today.

All staffs of the Institute, about 40 trainee students of B.Tech (Agril. Engg.) from BRSM College of Agricultural Engineering and Technology & Research Station, Mungeli, Indira Gandhi Krishi Vishwavidyalaya, Raipur (C.G.) and wards of the staff members were participating in this ceremony.

The officiating Director ICAR-NINFET, Kolkata, Dr. Sanjay Debnath welcomed the chief guest Dr. Baneerjee, Principal of the Day Collage Netaji Nagar, Kolkata and discussed about the importance of the Swachhata Hi Sewa programme carried out in the institute for last 10 years. The different activities undertaken during the two-week long programme was displayed and prize distribution of different competitions were undertaking during the closing ceremony. The chief guest in her speech discussed the significance of the Swachhata Hi Sewa programme initiated by Honorable Prime Minister back in 2014 with the aim of Open Defecation freeness and shared the significant of continuing such programmes highlighting their impact aligning the millennium development goal till date. The programme ended with the promise to strive in the similar manner for “Swachhata Hi Sewa” in future. In this occasion, prize and certificates were distributed to the winners of various events organized during **Swachhata Hi Sewa** programme.

(Source: ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering Technology, Kolkata)

कार्यक्रम की झलकियां/ Glimpses of the programme:



Chief guest of the programme, Dr. Baneerjee, Principal of the Day Collage Netaji Nagar, Kolkata, delivering her lecture



Participants of the Programme